账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款  20,437,136.85   20,673,752.98   20,422,452.55  251,300.43

交易性金融

负债
 210,625,181.83   210,625,181.83   210,625,181.83

应付票据 1,520,415,964.08  1,520,415,964.08  1,520,415,964.08

应付账款  223,675,633.14   223,675,633.14   223,675,633.14

小 计 1,975,153,915.90  1,975,390,532.03  1,975,139,231.60  251,300.43

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至 2020 年 6 月 30 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 30,369,019.28 元，

在其他变量不变的假设下，假定利率上升/下降 50 个基准点，将会导致本公司股东权益减少

/增加人民币 3,153.86 元，净利润减少/增加人民币 3,153.86 元。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。截至 2020 年 6 月 30 日，本公司持有外币货币资金和外币往来款项

折合人民币 79,209,450.97 元。在其他变量不变的假设下，假定外汇汇率上升/下降 50 个基

准点，将会导致本公司股东权益减少/增加人民币 396,047.25 元。因此，本公司承担一定程

度的外汇变动市场风险。

第 71 页 共 93 页

本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本备考合并财务报表附注六(三)2 之说明。

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

1. 2020 年 6 月 30 日

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产和其他非流动金

融资产
6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

(1) 分类为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产
6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

权益工具投资 6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

持续以公允价值计量的资产总额 5,341,308.99  28,671,023.53 34,012,332.52

2. 2019 年 12 月 31 日

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产和其他非流动金

融资产
6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

(1) 分类为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产
6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

权益工具投资 6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

持续以公允价值计量的资产总额 6,592,241.90  28,671,023.53 35,263,265.43

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有上市公司股权投资能够取得证券交易所等活跃市场上的报价进行计量。

(三) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

因被投资企业东北特殊钢集团股份有限公司、上海欧冶数据技术有限责任公司、金川集

团信息与自动化工程有限公司、上海宝钢心越人力资源服务有限公司、中冶赛迪工程技术股

份有限公司的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作为公

第 72 页 共 93 页

允价值的合理估计进行计量。

十一、关联方及关联交易

(一) 关联方情况

1. 本公司的母公司情况

(1) 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

公司的持股

比例(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

宝山钢铁股份有

限公司

上海市宝山区富

锦路 885 号
制造业 22,271,288,125.00 50.14 50.14

(2) 本公司最终控制方是宝武集团。

2. 本公司的子公司情况详见本备考合并财务报表附注八之说明。

3. 本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本备考合并财务报表附注八之说明。本期与本公司发

生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：